

(上接A5版)

项目	2019年 12月31日	2018年 12月31日	2017年 12月31日
流动资产			
货币资金	2,507,023.63	2,536,849.72	3,247,316.52
交易性金融资产	6,179.96	-	-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	1,664.89	-
衍生金融资产	2,612.06	-	-
应收票据	896.03	4,483.97	11,000
应收账款	306,746.00	281,634.66	301,867.71
预付款项	2,649,190.03	2,017,174.00	1,682,995.51
其他应收款	321,286.27	374,505.06	322,713.79
存货	1,792,674.88	2,061,033.26	1,703,326.36
一年内到期的非流动资产	1,061,869.52	1,112,069.21	904,643.36
其他流动资产	97,233.06	156,766.93	84,246.89
流动资产合计	8,644,096.02	8,546,123.32	8,227,762.13
非流动资产			
长期股权投资	72,846.89	76,706.61	76,706.61
长期应收款	700,276.07	820,308.52	264,259.68
长期股权投资	210,318.37	164,260.24	62,381.83
其他权益工具投资	23,315.79	-	-
其他非流动金融资产	20,157.85	-	-
投资性房地产	56,251.97	49,215.24	12,507.98
固定资产	1,314,566.31	1,360,681.09	1,220,419.89
在建工程	15,211.15	22,689.84	117,966.61
无形资产	764,644.98	885,513.26	877,904.94
开发支出	1,988,309.69	1,979,726.54	1,794,500.92
长期待摊费用	129,300.02	110,446.26	98,492.81
递延所得税资产	37,856.06	24,290.09	15,363.67
其他非流动资产	191,249.69	115,224.03	201,094.23
非流动资产合计	5,653,367.34	5,694,133.78	5,302,000.88
资产总计	14,297,072.36	14,240,256.11	13,529,863.01
流动负债			
短期借款	2,002,802.42	2,017,813.49	1,743,814.07
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	-	295.5	1,078.58
应付票据	2,889,470.05	2,776,073.22	2,615,265.36
应付账款	168,079.02	167,527.64	194,117.82
预收账款	249,680.31	266,683.31	264,260.36
应付职工薪酬	43,718.26	53,394.91	51,542.92
应交税费	147,922.23	121,522.30	132,719.75
其他应付款	322,511.31	409,075.71	566,201.51
一年内到期的非流动负债	1,762,624.27	1,450,792.51	1,286,458.96
其他流动负债	223,171.57	262,864.89	699.05
流动负债合计	8,031,918.41	7,626,169.97	6,827,243.76
非流动负债			
长期借款	982,006.31	1,333,577.77	1,546,523.11
应付债券	436,637.28	300,542.41	464,500.00
长期应付款	5,685.41	7,485.78	19,864.46
预计负债	1,118.16	385.15	752.63
递延所得税负债	197,560.00	201,015.5	171,860.88
其他非流动负债	29,180.00	-	-
非流动负债合计	1,677,001.75	2,143,401.31	2,193,401.31
非流动负债合计	1,689,576.14	1,904,607.12	2,274,943.89
负债合计	9,721,497.55	9,530,775.11	9,102,187.65
所有者权益			
股本	815,997.94	821,763.27	814,430.97
其他权益工具	-	100,187.78	100,187.78
资本公积	1,331,881.57	1,364,011.30	1,302,422.20
减:库存股	16,791.03	46,599.13	-
其他综合收益	-32,826.13	-25,144.06	-19,561.81
盈余公积	67,887.76	67,022.41	67,022.41
未分配利润	1,462,291.66	1,429,209.69	1,229,517.93
归属于母公司股东权益合计	3,808,570.15	3,791,456.56	3,527,034.85
少数股东权益	667,046.8	917,025.43	800,660.89
股东权益合计	4,475,616.95	4,618,481.99	4,327,695.77
负债及股东权益总计	14,297,072.36	14,240,256.11	13,529,863.01

项目	2019年度	2018年度	2017年度
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金	20,188,406.91	20,214,902.54	19,236,623.42
收到的税费返还	1,213.10	5,276.49	-
收到其他与经营活动有关的现金	206,209.24	225,240.76	176,207.71
经营活动现金流入小计	20,395,798.26	20,445,389.49	19,412,837.81
购买商品、接受劳务支付的现金	18,251,838.18	18,793,400.53	17,658,278.81
支付给职工以及为职工支付的现金	566,107.85	565,038.66	499,885.64
支付的各项税费	313,180.16	389,772.28	381,743.62
支付其他与经营活动有关的现金	400,602.42	501,655.41	389,893.95
经营活动现金流出小计	19,107,728.61	20,225,891.29	18,519,877.02
经营活动产生的现金流量净额	789,069.65	219,971.01	892,960.79
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金	16,076.04	635,891.27	2,149,625.96
取得投资收益所收到的现金	6,131.59	9,952.55	7,150.30
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	174,460.46	194,481.84	109,413.58
处置子公司及其他营业单位收回的现金	5,540.16	9,872.23	20,338.04
收到其他与投资活动有关的现金	60,111.84	64,728.28	87,555.10
投资活动现金流入小计	262,626.09	808,810.27	2,374,500.28
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	284,847.45	249,343.26	266,272.32
投资支付的现金	2,000.00	756,544.23	2,185,696.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	97,336.12	406,343.87	186,103.65
支付其他与投资活动有关的现金	371,764.74	150,035.69	220,063.26
投资活动现金流出小计	726,938.30	1,661,266.25	2,688,960.22
投资活动产生的现金流量净额	-464,312.22	-851,464.88	-484,695.54
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金	6,029	24,763.17	1,246,361.89
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金	-	-	361,461.81
取得借款收到的现金	5,465,806.38	5,336,198.52	5,371,538.12
发行债券收到的现金	559,070.25	517,234.00	286,500.00
收到其他与筹资活动有关的现金	189,636.24	113,844.94	213,003.69
筹资活动现金流入小计	6,215,472.16	6,012,606.25	7,117,803.69
偿还债务支付的现金	5,817,843.21	6,074,060.25	5,523,702.74
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	339,330.33	451,450.89	413,410.90
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	-	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	46,261.23	53,812.52	32,130.15
筹资活动现金流出小计	6,263,434.76	6,679,323.66	6,009,243.79
筹资活动产生的现金流量净额	-44,962.60	-656,717.41	-6,435.10
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,424.96	1,776.69	-6,383.43
五、现金及现金等价物净(减少)/增加额	-323,505.67	-851,333.29	1,080,873.48
加:期初现金及现金等价物余额	1,141,478.20	1,992,812.12	911,938.64
六、期末现金及现金等价物余额	817,971.33	1,141,478.20	1,992,812.12

4.合并所有者权益变动表(1)2019年度

项目	股本	其他权益工具—永续债	资本公积	减:库存股	其他综合收益	盈余公积	未分配利润	少数股东权益	股东权益合计
2018年12月31日	821,763.27	100,187.78	1,364,011.30	-	-	67,022.41	1,429,209.69	800,660.89	3,791,456.56
2019年1月1日	821,763.27	100,187.78	1,364,011.30	-	-	67,022.41	1,429,209.69	800,660.89	3,791,456.56
2019年度增减变动额	-	-	-	-	-	-	-	-	-
综合收益总额	-	-	-	-	-	-	-	-	-
净利润	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子公司永续债的利息计提	-	-	-	-	-	-	-	-	-
其他综合收益	-	-	-	-	-	-	-	-	-
对股东的分配	-	-	-	-	-	-	-	-	-
对权益工具持有者的股利	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子公司永续债持有者的利息分配	-	-	-	-	-	-	-	-	-
与少数股东交易	-	-	-	-	-	-	-	-	-
非同一控制下企业合并	-	-	-	-	-	-	-	-	-
其他权益工具	-	-	-	-	-	-	-	-	-
其中:对控股企业合并企业的股权投资	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
二、经营活动产生的现金流量:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
销售商品、提供劳务收到的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
收到的税费返还	-	-	-	-	-	-	-	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
经营活动现金流入小计	-	-	-	-	-	-	-	-	-
购买商品、接受劳务支付的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
支付给职工以及为职工支付的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
支付的各项税费	-	-	-	-	-	-	-	-	-
支付其他与经营活动有关的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
经营活动现金流出小计	-	-	-	-	-	-	-	-	-
经营活动产生的现金流量净额	-	-	-	-	-	-	-	-	-
二、投资活动产生的现金流量:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
收回投资收到的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
取得投资收益所收到的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	-	-	-	-	-	-	-	-
处置子公司及其他营业单位收回的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
投资活动现金流入小计	-	-	-	-	-	-	-	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
投资支付的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-	-	-	-	-	-	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
投资活动现金流出小计	-	-	-	-	-	-	-	-	-
投资活动产生的现金流量净额	-	-	-	-	-	-	-	-	-
三、筹资活动产生的现金流量:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
吸收投资收到的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
取得借款收到的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
发行债券收到的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
筹资活动现金流入小计	-	-	-	-	-	-	-	-	-
偿还债务支付的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	-	-	-	-	-	-	-	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
筹资活动现金流出小计	-	-	-	-	-	-	-	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	-	-	-	-	-	-	-	-	-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-	-	-	-	-	-	-	-
五、现金及现金等价物净(减少)/增加额	-	-	-	-	-	-	-	-	-
加:期初现金及现金等价物余额	-	-	-	-	-	-	-	-	-
六、期末现金及现金等价物余额	-	-	-	-	-	-	-	-	-

5.合并现金流量表

一、营业收入	17,046,560.00	16,917,290.20	16,671,102.26
营业成本	10,360,413.06	10,663,096.30	10,548,322.30
税金及附加	64,006.64	40,434.57	50,204.81
销售费用	526,528.26	524,790.45	427,726.06
管理费用	269,146.63	278,719.18	243,331.27
财务费用	319,417.69	301,573.53	266,903.06
加:其他收益	10,468.19	19,630.94	16,246.91
投资收益(损失以“-”号填列)	30,647.12	9,052.72	13,866.38
其中:对联营企业及合营企业的投资收益	19,540.19	-5,381.86	3,556.39
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-7,019.15	9,094.23	-3,858.49
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-62,789.19	—	—
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-24,294.65	-72,211.67	-34,338.59
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-977.96	3,817.31	-1,268.54
二、营业利润	462,980.17	626,236.04	576,313.89
加:营业外收入	12,167.78	7,885.52	6,389.67
减:营业外支出	10,446.43	10,438.24	6,081.47
三、利润总额	454,702.52	623,683.32	576,622.09
减:所得税费用	122,181.26	128,291.91	124,510.99
四、净利润	331,521.26	495,391.42	451,111.10
归属于母公司股东的净利润	301,008.09	525,741.75	389,076.15
少数股东损益	71,451.41	71,650.67	62,034.95
五、其他综合收益的净利润	-11,862.88	-8,903.38	6,126.42
归属于母公司股东的其他综合收益的净利润	-468.26	-5,078.39	2,067.20
归属于少数股东的其他综合收益的净利润	-3,144.41	-3,324.54	4,061.12
六、综合收益总额	219,658.56	398,498.93	457,238.52
归属于母公司股东的综合收益总额	251,601.58	520,162.90	391,086.46
归属于少数股东的综合收益总额	68,077.00	68,326.02	66,141.07
七、每股收益			
基本每股收益	0.32	0.39	0.53
稀释每股收益	0.32	0.39	0.53